
D.D. n.    1139      del   12 maggio 2020
REPUBBLICA ITALIANA

  
  

REGIONE SICILIANA

Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita del personale
regionale

FONDO PENSIONI SICILIA

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO               lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO               il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione

siciliana, approvato con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;
VISTO l'art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, con il quale è stato istituito il "Fondo per

il  pagamento del trattamento di  quiescenza e dell'indennità di  buonuscita del  personale
regionale" denominato più semplicemente "Fondo Pensioni Sicilia" ;

VISTO il decreto presidenziale 23 dicembre 2009, n. 14: "Regolamento di attuazione del comma 11
articolo 15 della Legge regionale 14 maggio 2009 n. 6, recante: "Norme per l'organizzazione
del Fondo di quiescenza del personale della Regione siciliana"; 

VISTO l'art.  55  della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9,  nel  quale  è  stato  previsto,  in  seno
all'Assessorato regionale dell'economia, l'istituzione della "Centrale unica di committenza per
l'acquisizione di beni e servizi ", al fine di razionalizzare e ridurre la spesa pubblica regionale;

VISTO il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  e  ss.mm.ii.,  denominato  anche  "Codice  dei
contratti pubblici";

CONSIDERATO che l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016, ha previsto che "Prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

VISTE le procedure disciplinate dall'art. 95, comma 4, lettera b, del "Codice dei contratti pubblci ",
così  come regolamentato dalle  Linee  guida ANAC n.  4,  di  attuazione del  citato  decreto
legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici";

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti
locali ";

VISTO il bilancio di previsione del triennio 2019-2021, adottato con deliberazione del Commissario
straordinario n. 27 del 13 giugno 2019, e in via definitiva con deliberazione del Consiglio di
Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 4 del 19 giugno 2019;

VISTA la nota prot. n. 80562 del 12 luglio 2019 con la quale l'Assessore regionale delle autonomie
locali e della funzione pubblica ha approvato la citata deliberazione n. 4 del 19 giugno 2019
inerente l'adozione in via  definitiva  del  bilancio  di  previsione del  triennio  2019-2021 del
Fondo Pensioni Sicilia;

VISTA la  nota  prot.  n.  1121  dell'8  gennaio  2020,  con  la  quale  l'Amministrazione  vigilante  ha
rilasciato l'autorizzazione assessoriale alla gestione provvisoria ai sensi dell'art. 23, comma 2,
del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  27  febbraio  2003,  n.  97,  con  le  modifiche
apportate dal decreto del Presidente della Regione siciliana n. 729 del 29 maggio 2006. A

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 1 di 3



norma dell'art.  43,  comma 1,  del  decreto  legislativo  n.  118/2011,  la  gestione  finanziaria
dell'Ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti
l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo
n. 118/2011;

VISTO Il D.P. n. 138 del 23 marzo 2018 con il quale l'avv. Filippo Nasca è stato nominato Direttore
del Fondo Pensioni Sicilia; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 477 del 13 settembre 2018 con il quale il  dott.
Fulvio Bellomo è stato confermato Commissario Straordinario con i poteri di Presidente e di
Consiglio  di  Amministrazione,  senza  soluzione di  continuità,  fino  al  29  febbraio  2020 e,
comunque, non oltre l'insediamento degli Organi ordinari di amministrazione;

VISTA la legge regionale n. 22 del 28 marzo 1995 per la quale il dott. Fulvio Bellomo può continuare
ad esercitare  la  sua  funzione di  Commissario  Straordinario  del  Fondo Pensioni  Sicilia  in
regime  di  prorogatio nonostante  sia  scaduto  il  suo  mandato,  in  attesa  della  nomina  o
dell'elezione dei successori;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 194 del 22 marzo 2020 con il quale il dott. Fulvio
Bellomo  è  stato  confermato  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  di  Presidente  e  di
Consiglio  di  Amministrazione,  senza  soluzione  di  continuità,  fino  al  30  giugno  2020  e,
comunque, non oltre l'insediamento degli Organi ordinari di amministrazione;

VISTA la  direttiva  n.  1  del  26  febbraio  2020 della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  “Prime
indicazioni in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui all'art. 1 del decreto-legge n. 6
del 2020”;

VISTA la direttiva n. 2 del 12 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri “indicazioni in
materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  nelle
pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165”;

VISTI i DD.P.C.M del 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020, 20 marzo 2020, 22 marzo 2020,
1 aprile 2020 e 26 aprile 2020 ;

VISTA l'ordinanza contingibile e urgente n. 5 del 13 marzo 2020 della Presidenza della Regione
siciliana  “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833
in materia di igiene e sanità pubblica”;

VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi, rev. 04 del 17 aprile 2020, del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTA la  nota/e-mail  del  17 aprile  2020 con la  quale  il  medico competente,  Ing.  Maria  Teresa
Spinnato  ha  trasmesso  le  procedure  di  sicurezza  negli  ambienti  di  lavoro  “Gestione
emergenza agente biologico Coronavirus”, redatta in ottemperenza alla normativa vigente;

TENUTO CONTO  che, si  è reso necessario provvedere all'urgente e indifferibile acquisto di n. 3 barriere
parafiato in policarbonato da 3 mm con feritoia per passare documenti,  da collocare nei
locali dell'U.R.P del Fondo Pensioni Sicilia;

CONSIDERATO che l'art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 ha innalzato fino a 5.000,00
euro  la  soglia  di  spesa  al  di  sopra  della  quale  sussiste  l'obbligo di  ricorrere  al  mercato
elettronico;

CONSIDERATO  che,  alla  data  odierna  non  risulta  attiva  nella  piattaforma  “Acquisti  in  Rete  PA”  alcuna
convenzione Consip relativa alla fornitura in questione;

 ATTESO che il valore della presente procedura di acquisto è pari ad € 142,00 I.V.A esclusa;
RITENUTO di dover nominare, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., in

qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  il  dott.  Giuseppe  Mineo,
Consegnatario di questo Ente;

 RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016  n. 50
e ss.mm.ii., all’esperimento della procedura di acquisto diretto per la fornitura di n. 3 barriere
parafiato in policarbonato da 3 mm con feritoia per passare documenti,  da collocare nei
locali dell'U.R.P del Fondo Pensioni Sicilia;

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 2 di 3



RILEVATO che alla data odierna il Fondo opera in regime di gestione provvisoria:
DECRETA

ART. 1 Per le motivazioni in premessa specificate che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2,  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  e
ss.mm.ii., è autorizzato l’esperimento della procedura di acquisto diretto per la fornitura di
n.  3 barriere parafiato in policarbonato da 3 mm con feritoia per passare documenti,  da
collocare nei locali dell'U.R.P del Fondo Pensioni Sicilia.

ART. 2 Con  successivo  provvedimento  si  procederà  all'impegno  di  spesa  a  valere  sul  capitolo
211210 "Spese di prevenzione, protezione e per la sicurezza”.

  ART. 3 Il  dott.  Giuseppe  Mineo,  Consegnario  di  questo  Fondo  Pensioni  Sicilia,  è  nominato
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo 18
aprile 2016 e ss.mm.ii.

  Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  al  Responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei
contenuti nel sito Istituzionale per l’assolvimento degli obblighi stabiliti dall’articolo 68, comma 5,
della legge regionale n. 21 del 2015 come sostituito dall’art. 98, comma 6, della legge regionale n. 9
del 2015.

       Il Direttore Generale
                               F.to  avv. Filippo Nasca

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 3 di 3


